Universidade Federal de Minas Gerais – ICB
Av. Presidente Antônio Carlos, nº 6.627 , Campus Pampulha, Belo Horizonte/MG - CEP 31270-901 - Bloco F1 Sala 70

Telefone:+ 55 (31) 3409-3061 – E-mail: profbionacional@ufmg.br

À
Ilma. Sra.
Profa. Patrícia Limaverde Nascimento
Coordenadora PROFBIO
Universidade Estadual do Ceará
UECE

Belo Horizonte, 11 de outubro de 2017
of. PROFBIO NO007/2017

Prezada Coordenadora,

Em resposta a sua solicitação de credenciamento de novos docentes para o programa de Mestrado
Profissional em Ensino de Biologia em Rede Nacional – PROFBIO, informamos que foram
aprovados os seguintes nomes para a UECE:

Lydia Dayanne Maia Pantoja Colaborador*
Adervan Fernandes Sousa Colaborador*
Francesca Danielle Gurgel dos Santos Colaborador*
Janaína Andrade dos Santos Colaborador*

Uma vez que as vagas do PROFBO não poderão se expandir no momento e em face da proporção
de docentes maior que discentes na equipe da UECE, aliado à orientação de pós-graduação e/ou
produtividade ainda incipiente, os professores foram aprovados como colaboradores.

Damos boas vindas aos novos docentes e sugerimos à coordenação local que faça um
acompanhamento próximo e contínuo, orientando-os sobre o PROFBIO.

Oportunamente iniciaremos a inclusão destes na Plataforma Sucupira.

Agradecemos a colaboração.

Atenciosamente,

Cleida Aparecida de Oliveira
Comissão de Credenciamento Nacional